Anlaşılma hedefiyle Arapça
vahyedilen Kur’an, Arap dil bilimlerinin ve sarfın da konuları arasında yer alır. Müfessirler,
Kur’an’ı tefsir ederken morfoloji biliminden de çokça yararlanmışlardır. Ebû Abdillâh Muham-
med b. Ahmed el-Kurtubî (öl. 671/1273) el-Câmi‘ lî Ahkâmi’l-Kur’ân tefsirinde biçimbilime anlama
ve anlatma çabası içinde yer vermiştir. Tefsirin en belirgin özelliklerinden biri âyetin açıklama-
sında öncelikle -morfoloji de dahil olmak üzere- filolojik açıklamaların yer almasıdır.

The Qur'ān, revealed in
Arabic to being understood, also becomes the subject of Arabic linguistics and sarf. While inter-
preting the Qur'an, commentators and linguists have also benefited greatly from the science of
morphology. Abū Abdallāh Muḥammad b. Aḥmad al-Qurṭubī (d. 671/1273) used morphology to
understand and explain in al-Jamī' li-'Aḥkām al-Qur'ān. One of the most distinctive features of his
tafsir is that philological explanations, including morphology, are included in the explanation
of the ayah.

Giriş
Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî (öl. 671/1273) el-

Câmi‘ li ahkâmi’l-Kur’ân ve’l-aübeyyinü limâ tazammenehû mine’s-Sünneti ve âyi’l-furkân is-
miyle bir tefsir kaleme almıştır. Kurtubî Tefsiri ansiklopedik bir hüviyet taşımasının
yanında filolojik konuları ihtiva eden bir tefsirdir. Bu sebeple onun derlediği bilgiler
ve değerlendirmeleri dil alanında önem taşımaktadır.

Bu
bağlamda hicri 5 asırlık bir zaman diliminde yaşamış kârî, râvî, müfessir, muhaddis-
lerden veya dil ilimlerindeki çabaları ve eserleri ile ön plana çıkan âlimlerden istifade
eder.

Kurtubî’nin dilbilim konularında yararlandığı âlimlerden bazıları şunlardır:
• Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (el-Fürhûdî) (öl. 175/791)
• Sîbeveyhi (öl. 180/796)
• Alî b. Hamza el-Kisâî (öl. 189/805)
• Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’ (öl. 207/822)
• Ahfeş el-Evsat (öl. 215/830 [?])
• Ebu’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd el-Müberrid el-Ezdî (öl. 286/900)
• Zeccâc (öl. 311/923)
• Ebû Alî el-Fârisî (öl. 377/987)
• Ebû Ca‘fer en-Nehhâs (öl. 338/950)
• İbn Atıyye el-Endelüsî (öl. 541/1147)

Yapılan bu çalışmada, morfolojik bir değerlendirme ile Kurtubî’nin varmış olduğu
sonuçlar aktarılacak ve değerlendirilecektir. Çalışma, müfessirin sarf bilimini esas ala-
rak ve onun kurallarından yola çıkarak Kur’an’ı anlama metodunu anlamayı ve açık-
lamayı hedefler.

Rahmân ismi,
çoğunluğa göre mübalağa anlamı içermekle beraber “ona kıyas edilemeyecek bir rah-
met sahibi” anlamındadır. Bu sebeple müfessir “Rahmân” isminin ikili ve çoğulu bu-
lunmadığı görüşünü aktarır.3 Cevherî de (öl. 400/1009’dan önce) Rahmân kelimesinin
Allah’a has bir isim olduğunu belirtir.4

Müfessirin bu konuda aktardığı rivâyetleri değerlendirecek olursak; bir lafzın tekil
olmakla birlikte ikil ve çoğulunun olmayışını azamet, yücelik ve mübalağa anlamla-
rına hamledildiği görüşüne ulaşılmaktadır.

Buradan Kurtubî’nin âyetin bağlamında
lafzın gösterdiği temel anlamı dışındakini kullanımını önemsediği ortaya çıkmaktadır.

Müellif el-Hicr sûresi 15/22. âyette (… حَقِ وَٰلَ حَیَٰرِّلٱ انَلۡسَرَۡأوَ )9 “ حَایَرِّلا ” kelimesini kırâat
imamlarının genellikle çoğul bir şekilde okuduğunu, Hamza’nın (öl. 156/773) ise حُیرِّلا
şeklinde tekil olarak okuduğunu aktarır. Bu okuyuşu açıklamaya çalışan müellif keli-
menin tekil bir lâfız ile de çoğul bir anlama delalet edebileceğini söyler. Şöyle ki; َتْءَاج

بٍنِاجَ لِّكُ نْم حُیرِّلا (Rüzgâr her bir yönden geldi) cümlesini örnek veren müfessir Arapların
bu tarz bir anlam genişlemesini yaptıklarına dikkat çeker.

Yani Kurtubî lafzın biçim özelliğinin dışında bir anlamı olduğunu
kabul eder.

eş-Şuarâ sûresi 26/16. âyetinde11 “ لوسُرُ ” lafzı ele alınırken Ebû Ubeyde’nin12 (öl.
209/824 [?]) görüşüne yer verilir. Ona göre bu lâfız ile kastedilen anlam risalet iken
takdir ise risalet sahipleri anlamındadır. Aynı zamanda bu lafzın ikil ve çoğul anlam
ile kullanılabileceği de yine Ebu Ubeyde’den rivâyet edilir. Örnek olarak ise َيلِوسُرَ اذَھ

Müfessir yine bağlamdan
çıkan anlamı önceki örnekte de ifade ettiği gibi açıklamıştır. Bu örneklerden müellifin
lafzen taşınan özelliklerden ziyade anlam/bağlam odaklı bir karara ulaşmak istediği
çıkarılabilir.

Kurtubî, el-Kaf sûresi 50/24. âyette15 “ ایَقِلَْأ ” fiilini16 ele alırken, Halîl b. Ahmed (öl.
175/791) ve Ahfeş’ten (öl. 215/830 [?]) bu okuyuşun doğru olduğunu belirttiğini ve on-
ların “Arapların ikil bir lâfızla tekil bir anlam ifade ettikleri” görüşünü paylaşır. Bu
kullanıma örnek olarak Arapların kullandığı “ هاقَلِطَْأوَ هُاذَخُوَ ،اھَارَجُزْاوَ اھَلاَحَرْا كَلَیْوَ ُ” (Yazıklar
olsun, buna yükle, bunu engelle, bunu tut, bunu bırak) cümlelerini aktarır.

âyette24 neden “ امھُیَدِیَْأ ” lafzının çoğul olarak zikredilip ne-
den َامَھِیْدَی olarak ikil ifade edilmediği sorusunu hatırlatır. Müellif, Halîl b. Ahmed (öl.
175/791) ve Ferrâ’nın25 (öl. 207/822) insanda yaratılışta tek olan bir uzvun ya da orga-
nın ikiye izafe edilmesiyle çoğul olduğunu söylediklerini nakleder. ُامَھُسَوءُرُ تُمشھ (ka-
faları parçaladım) ile امَھُُنوطُُب تُعبشُْأ (karınlarını doldurdum) örneklerinde ikile izafe edi-
len örnekleri kullandıklarını belirtir. Ayrıca bu âyette tekil olarak değil çoğul olarak
ifade edilmesinin kastının “bundan sağ eli ve bundan da sağ eli kesiniz” olup asıl ola-
nın َامَھِیْدَی olduğunu zikrettiklerini de aktarır. Buna ek olarak Tahrîm sûresi 4. âyeti26 de
paylaşır: “ امكُُبوُلُق تْغَصَ دْقَفَ oَِّ ىلَإِ ابوُتَت نْإِ ”.27

Tefsirde ayrıca Sîbeveyhi’nin28 (öl. 180/796) de iki şeyin murad edilmesinin çoğul
ile olabileceği görüşünde olduğunu belirtilir. Ayrıca İbnü’l-Arabî’nin29 (öl. 543/1148)
ise “ امھُیَدِیَْأ ” lafzının âyetteki hali ile fasih olduğunu; çünkü iki kişinin dört elinin anla-
şılabileceği veya burada zikredilen hırsızların muayyen kimseler olmayıp bunun cins
isim olması sebebiyle topluluk olarak düşünülmesi ile çoğul olarak da anlaşılacağını
ifade ettiğini bildirir.30 Bu durumun bir benzerini Kamer sûresi 41.

tır. Kurtubî, 8/441-442; 16/242.

Kurtubî’nin Morfolojik Temelli Anlam Arayışı • 81

Tetkik | eISSN 2822-3322

durumu En‘âm sûresi 139. âyette45 geçen “ ةصَلِاخ ٌ” kelimesi için görebiliriz. Sonundaki
müenneslik alametinin anlamı için bu sefer müellif, Kisâî (öl. 189/805) ve Ahfeş’in (öl.
215/830 [?]) görüşünü aktarır. Onlar َةبَاَّسنَوَ ةٌمََّلاعَ لٌجُر ٌ cümlesindeki gibi mübalağa
amaçlı olduğunu bildirirler.46

Bu iki örnekte de müfessir dişillik anlamı ifade eden yapıların, aynı zamanda bazı
isimlerde gerçekleştirdiği mübalağa anlamını verdiğini söyler.

Âyette bahsedilen kadınlar sonrasında
gelen mevsulün يتلا olması da yazarın burada meseleyi açıklamasına sebep olarak zik-
redilebilir.

Kimi zaman müellif bu konuyu rivâyet edilen kırâatler bağlamında ele alır. Örne-
ğin el-Bakara sûresi 2/48. âyette ( ةعَافَشَ اھَنْمِ لُبَقُْی “ yer alan (وَلاَ لبَقُْی لاَوَ ُ” fiili Kurtubî’nin
aktardığı üzere İbn Kesîr (öl. 120/738) ve Ebu Amr (öl. 120/738) tarafından müennes
olarak لبَقُْت ُ şeklinde okunmuştur. Müellif fiilin müzekker olarak okuyanların da oldu-
ğunu aktarmıştır. Müfessir, Ahfeş’in (öl. 215/830 [?]) müzekker okunmasının daha iyi
olduğunu çünkü önceki âyette yer alan “ تاملِكَ ھِبِّرَ نْمِ مُدَآ ىَّقلََتفَ ٍ” ifadesi ile ayrılması ge-
rektiği görüşünü de paylaşır.49

45 el-En‘âm 6/139: “… اَنجِوَٰزَۡأ ىَٰٓلعَ مٌَّرحَمُوَ ّل اَنرِوكُُذِ ةٞصَلِاخَ مِعَٰنَۡلأۡٱ هِذِھَٰ نِوطُُب يفِ امَ ْاوُلاَقوَ ”; “Dediler ki: «Şu